II. Pla-

II.

*Placitorum origo variè ab  
Autoribus explicata exa-  
minatur. vera indicatur.*

V. In repetendis placitorum nostrorum origini-  
bus, varia tempora à Doctoribus passim solent assignari.  
Qui ex Romanorum institutis Germanica nostra vel  
derivare consueverunt, vel illustrare, in hoc quoque ar-  
gumento eousque adscendant, Comitiorum indolem  
inspicientes, qualis fuerit eâ ætate, qua *Imperatores* illa  
cum *Senatu communicata* habebant, quod sub Tiberio  
cepisse, *Tacitus* memorat. Sicut enim vi moris istius,  
Principes subinde etiam in Senatu, *oratione* per Candi-  
datos habitâ, vel emissâ ad eum epistolâ, Senatui per-  
suadebant, rogantes deliberationem vel decretum fieri,  
quemadmodum in pandectis nostris atque Codice, *Divi  
Marci, de alimentis: Antonini Pij, de Professoribus: Hadriani  
de petitione hereditatis*, aliaque multa ejusmodi oratio-  
num exempla habemus: ad quæ deinceps *Senatus Con-  
sulta* sequebantur, quod *l. 16. pr. de ritu nuptiarum* docet,  
& prolixius *Barnabas Brissonius & Joh. Strauchius* expli-  
carunt: ita tales etiam esse putant hodiè orationes,  
quas Imperatores Germanici in generali Senatu Impe-  
rii, quæ *Comitia* appellantur, per Cancellarium de rebus  
publicè deliberandis ac decernendis proponere solent,  
unde & *propositionis* nomen habeant, ad quas si *decreta  
ordinum* accedant, publicam inde *Constitutionem* fieri;  
prout memini hanc sententiam & ipsi *B. Strauchio* pla-  
cuisse, & ante ipsum *Frehero, Goldasto, Limnao*, aliisque,

*l. Ann. 15.  
add. c. 81.  
l. 8. pr. ff.  
de transact.  
l. 4. C. de  
Professor.  
l. 20. §. 6.  
de hered.  
petit. l. 22.  
eod.  
L. 1. Antiq.  
Select. c. 16.  
Diff. de  
Statut. à  
summ.  
Princi. d. 11.  
seqq. add.  
Gothof, ad  
l. 16. L. K.  
Comm. in  
Const. A.  
dolphi, de  
Inf. Rhen.  
p. 625.  
Repl. pro  
Imper. c. 11.  
l. P. 1, 10, 43*

B

quæ

tamen plurima habere incommoda mihi videtur. Ut enim non dicamus, Originem rei Germanicæ ex alienæ gentis moribus serîdò repetere velle, omnino absolum esse, alia etiam argumenta faciunt, quò minus vel per comparationem aut similitudinem tantum opinio isthæc consistere possit, siquidem satis constat, illis temporibus potestatem Imperatorum verè ac plenè Monarchicam fuisse, & quoniam juxta cætera imperandi jura etiam vim comitorum- in quibus sub Republicâ liberâ præsidium magnum populus Romanus habebat, per varias artes gradusque, quos diligenter *Lipsius* annotavit, jam in se solos traxerunt isti, nil nisi inane simulacrum pristinæ libertatis dici haberique debet, quod Senatui per ceremoniam istam erat relictum, quem admodum fraudem Tiberii pridem *Tacitus* etiam detexit, *speciosa verbis, re inania, aut subdola ista omnia judicans, quantoq; majore libertatis imagine tegebantur, tanto eruptura ad infensius servitium*: quale quid de propositionibus in Comitibus hodiernis, consultisque ordinum ad illas directis dicere vel indicare velle, importunæ utique foret philosophiæ. Unde professo etiam studio opinionem hanc confutandam sibi non immerito sumsit *Dominicus Arumæus*, qui differentias inter orationes veteres & propositiones hodiernas, tam ex parte Cæsarium quam Ordinum, plures inquisivit exposuitque,

ad Tac. 1.  
A. 15.  
Vid. Clap-  
mar. de ar-  
can. Re-  
rum publ.  
L. 1. c. 14. &  
L. VI. c. 7.  
Tac. 1. Ann.  
fin.

de Comit.  
c. 7. n. 2.  
segg.

VII. Alii ergo natales domesticos circumspiciunt, & quoniam ex antiquitate plerumque rebus præsentibus non vile pretium conciliari vulgò creditur, factum est, ut & heic nonnulli ad *prima illa Gentium Germanicarum concilia* adscendentes, quasi jam in istis tale quidpiam reperiretur, existimârint, ex quo, *Regibus non infinitam*

nit  
con  
cu  
sua  
citi  
mi  
clu  
ita  
nis  

ad  
me  
run  
cis  
Arc  
cor  
feu  
rat,  
sine  
bat  
pitu  
und  
eis  
(no  
uno  
prou  
preo  
vid  
ita  
tum  
bus

nitam aut liberam potestatem competiisse, nec aliter in conciliis, quam prout etas cui q<sup>3</sup>, prout nobilitas, prout decus bellorum, prout facundia erat, auditos fuisse, auctoritate suadendi magis, quam iubendi potestate, commemoret *Ta. Germ. VII. l. XI. 6.* Sed quemadmodum inde quidem ad originem Comitiorum nostrorum universalium vel Recessuum Imperij concludere vix integrum esse, observavit *Illustris Mauritius; Diss. de Recess. Imp. §. 1. 20.* ita multo minus pro placitis Ordinum Imperii hodiernis hinc aliquid deduxeris.

IIIX. Majorem fortè speciem habet, quod quidam ad Veterum Regum ac Imperatorum Francicorum, maxime Caroli M. tempora, attendant, nam videtur sub illorum imperio similis plane mos in Conventibus publicis Regni obtinuisse, quemadmodum vel ex *Hincmaro, Archiepiscopo Rhemensi*, qui seculi noni decursu floruit, condiscere licet, ita autem ille, postquam de placitis seu Conventibus singulis annis institui solitis differuerat, subjungit: *Proceres & primi Senatores Regni, ne quasi sine causa convocari viderentur, (ergo convocatio præcedebat) mox auctoritate regia, per denominata & ordinata capitula, quæ vel ab ipso per inspirationem DEI inventa, vel undique sibi nuntiata post eorum abscessum præcipue fuerant, eis ad conferendum vel ad considerandum patefacta sunt. (nota hic propositionem.) Quibus susceptis interdum die uno, interdum biduo, interdum etiam triduo, vel amplius, prout rerum pondus expecebat, (hinc consultatio) accepto, ex prædictis domesticis palatij missis intercurrentibus, quæq; sibi videbantur interrogantes responsumq; recipientes, tamdiu à nullo extraneo appropinquante, donec res singulæ ad effectum perducta gloriosi Principis auditui in sacris ejus obtutibus exponerentur, & quicquid data à DEO Sapientia ejus eligeret,*

geret, omnes sequerentur. (hoc igitur commune Proce-  
rum conclusum.) Pergit deinceps, interim vero, quò hæc in  
Regis absentia agebantur, ipse Princeps reliqua multitudini  
in suscipiendis muneribus, salutandis proceribus, confabulan-  
do rarius visis, compatiendo senioribus, congaudendo junio-  
ribus, & cætera his similia tam in spiritualibus, quamq; &  
in secularibus occupatus erat: ita tamen, ut quotiescunque  
se gregatorum voluntas esset, ad eos veniret, similiter quoq;  
quanto spatio voluissent, cum eis consisteret, & cum omni fa-  
miliaritate qualiter singula reperta habuissent, referebant,  
(ea est relatio ad Principem vel Imperatorem) quantaque  
mutua hinc & inde altercatione vel disputatione decerta-  
sent, apertius recitabant. & ut horum verborum major  
fides sit, ea ex Adelhardo, Sene & Sapiente Domni CARO-  
LI MAGNI Imperatoris propinquo, & Monasterij Corbeie  
abbate, inter primos Consiliarios primo, quem in adolescen-  
tia sua viderit, se hausisse, ac ex libello ejus de ordine pala-  
tij descripsisse, diserte tradit Hincmarus. Ad di possunt,  
quæ ex aliis rerum Francicarum scriptoribus, in ean-  
dem fere sententiam congescit Franciscus Hottomannus,  
Franco-Gallia suæ capite potissimum tertio & quarto de-  
cimo.

de Com. C.  
IV. n. 12.

IX. Moverunt sane ista Arumæum, ut confidenter  
satis pronuntiaverit, quod, si Ordinem hunc procedendi,  
ut convocationem, propositionem, secessionem, consultatio-  
nem & conclusionem penitus attenderimus, utique placita il-  
la sub Caroli M. & successorum Imperio habita, tam nostris  
Comitiis, quam ovum ovo quadrare, fatendum sit, & quod  
consequens est, non minus Ordinibus illis quam nostris, jus  
Comitiorum competiisse; & solenne est aliis quoque Juris  
publici scriptoribus, ut in consignandis Comitiorum  
Germa-

Germaniæ originibus ad istam usque ætatem procedant, atque hinc velut eodem tenore Status præsentis rationes repetant, quod tamen *Autorem der Grundveste!* P. I. c. 2. tam rigidum alias eorum, quæ ad Principum Imperii dignitatem & Jura pertinent, vindicem assertoremque, subinde fecisse, non immerito mireris. Neque enim puto magnam apud Ordines inibit gratiam, si quis, in Comitibus auctoritatem solum *consultativam* Illos habere, dixerit, quale quid omnino dicere coguntur, qui potestatem Eorum hodiernam, cum veteri illâ, Carolingico ævo vigente, eandem esse, pronuntiare amant, siquidem ex Historiâ illorum temporum satis abunde constat, tum quidem potestatem majorem Istos non habuisse. Sane vel ex ipso, & solo *Hincmaro*, qui præcipuo loco alias in partem contrariam allegari solet, id quod diximus, comprobari potest: conferatur enim tota istius epistolæ series, apparebit, non nisi *Consiliariorum* munere functos esse *Primores* vel *Optimates* istos Francorum, uti appellabantur. Capite *nono & vigesimo*, ubi divisionem Status Regni, & Placitorum discrimen, in universalia & particularia, proponit, in istis *Seniores propter Consilium ordinandum* convenisse, dicit: in his quoque, qui fuerunt, expressè *Consiliarios*, & *Seniorum, Consilium* nominat, Capite *tricesimo*: sequenti vero *tricesimo primo*, addit, *Consiliarii illi qualiter eligebantur*, eorumque functionem *ministerium* vocat: *tricesimo secundo capite*, quomodo speciatim Apocrisiarius, ad *Consiliandum* se aptum reddere debuerit, inculcat. & sic deinceps: neque apud

alios scriptores aliter reperias : **Consuluit** Carolus  
*Fideles suos*: egit publica negotia, *cum* **Consulto Fi-**  
*delium & Sacerdotum* : *cum* **Consilio Optimatum**  
*Regni*, perpetuæ styli publici formulæ occurrunt. Sed  
 d. c. 4. n. 15. videtur sibi ipsi contradixisse *Arumæus*, quando mox in  
 sequentibus ea verba subjungit: *Summum tamen Impe-*  
*rium, quo pollebant Imperatores illius ævi, non desisse esse*  
*summum, siquidem Ordines de Imperio nihil participabant* :  
 qui ergo æquabit jus Comitiorum hodiernum & anti-  
 quius illud? Ordines enim Imperii hodiè summi im-  
 perii civilis participes esse, nemo publici Status peritus  
 inficiari potest, & *Arumæus* ipse alibi operosius defendit.  
 Locis ab *Hottomanno* laudatis, quibus *Proceribus*  
*Regni seculo Carolino* jus Comitiorum & potestatem  
 decisivam competiisse, evincere voluit, non solum *An-*  
*tonius Matharellus, Gallus, responsione* perpetua, sed & spe-  
 cialiiori opera pridem satisfecit *B. Bæclerus Noster*, cujus  
 in *Carolo* M. p. 19. sententiam nominatim comprobavit *Illustris Dn. ab Ey-*  
 in *Diff. de* ben, *judiciumque suum* ita ulterius exposuit, *ut, qui iis-*  
 Orig. axi- dem *auspiciis hodiernæ Procerum* *avton egloias*, cujus com-  
 om. Tan- plexum facit jus Comitiorum, *initia expensa ferunt, ha-*  
 tum potest *tenus falli oporteat*, diserte pronuntiare non dubita-  
 Princeps. verit.  
 Ec. c. 3.  
 p. 411. ap.  
 Fritsch.  
 V. 11.

X. Nobis ita videtur, si, detractis simulacris &  
 speciebus istis exterioribus, quæ subinde ex Statu veteri  
 etiam post multam mutationem superesse solent, rem  
 ipsam juxta interiorem conditionis suæ habitum in-  
 spexerimus, Originem non nisi ab illa ætate repeti posse,  
 qua, in consortium summi imperii accepti Ordines, vo-  
 tum *desisvum* consequebantur, cujus rei exordia, sicut  
 deter-

determinatum tempus non habent, ita complemen-  
 tum & perfectio demum Maximiliani I. ævo, jure qui-  
 dem certo atque liquido, contigit. Neque his ad-  
 versatur quod jam in *Constitutione Adolphi Nassovii, de*  
*insulis Rheni*, in Curia Noribergensi promulgata, dica-  
 tur per communem Principum sententiam factam esse, quo  
 quidem loco motus est Freherus, ut annotaret, ac si jam  
 sub Friderico primo id observatum, ut nulla lex generalis  
 à Principe sine Senatus Consulto ferretur, & perseverasse ad  
 nos usq; morem illum in Imperij Statutis, Decretis, Recessibus;  
 ut ut enim sententiam Principum & istis temporibus  
 Imperatores sæpius legantur adhibuisse, non tamen ex  
 necessitate juris publici, sed ex regulis prudentia, quæ  
 bono Principi alieni consilii usum commendat, id fa-  
 ctum est; neque ut consensu suo negotiis expediendis  
 efficaciam & auctoritatem pariter conciliarent, sed ut per  
 modum Consilij, Imperatorem suo jure ac nomine tum  
 decernentem, instruerent: quale quid pro placito Or-  
 dinum Imperii, propriè accepto, sensu quem nos hic  
 intendimus, neutiquam haberi potest. Quod si mo-  
 dum simul velis comprehendere sive formulas agendi  
 & solennitates, quibus placitorum confectio adorna-  
 tur, difficilius erit, in singulis partibus Origines indica-  
 re, siquidem in consignandis istis rebus veteres tam sol-  
 liciti non fuerunt, aliqua tamen hujus generis specimi-  
 na fortassis in progressu apparebunt.

*Vid. Diff.*  
*Obrechtia-*  
*na de Fæ-*  
*derib. Im-*  
*perij Germa-*  
*5. 5. seqq.*

III.

*Status quinam. Et qualiter  
 placita faciant. ex qua fa-  
 cultate. quo votorum nu-  
 mero.*

XI. Cæ.

XI. Cæterum qui ad conficienda hæc placita concurrunt, sunt Ordines vel *Status Imperij*, Membra illa, quibus jus sessionis & suffragii in Comitibus competit; unde statim hic excluduntur alia *membra*, etsi Imperio *immediate subjecta*, quæ frustra Statibus cum *Mathia Stephani*, exæquavit *Daniel Otto*: dari enim talia membra, quæ tamen non sint Status, præter *R. I. de A. 1564. §. 29.* & textus alios, à *Speidelio* notatos, ex Doctoribus Juris publici *Reinkingius*, peculiari *capite*; integra vero disputatione, *Schüzius* demonstrarunt. Segregantur porro hi Ordines in tres Classes, *Electorum. Principum*, sub quibus etiam Comites & Barones continentur, ac *Civitatum*: & in singulis quidem initio inter se de communi Collegii voto conveniendum est, priusquam mutua relatione suas sibi sententias quælibet exponant, atque ita commune omnium Collegiorum votum efficiant. An autem semper ita separata fuerit isthæc in Comitibus Universalibus Collegiorum consultatio, vel quando primum instituta sit, heic quidem operosius investigare nihil attinet; communis fere est opinio, cepisse demum in Comitibus Francofurtensibus A 1489. ut peculiari & distincta à Principibus Classe agerent Electores, quam non solum publici Juris Scriptores defendunt, *Limneus, Autor der Grundveste*/alique, sed ipsi quoque *Principes Augustanæ Confessionis*, scripto superioribus Comitibus Collegio Electorali exhibito, asseruerunt. Quanquam *Bæclerus* altiora initia assignanda existimaverit, quod jam in Aurea Bulla evidentissima sint argumenta separatae consultationis: & memini aliquando ad exemplum Comitiorum, sub Ludovico Bavaro A. 1344. Francofurti, contra indigna quædam Pontificis postulata

I. P. c. 17.

Spec. p.

1049.

L. I. cl. 5.

c. 10. V. I.

D. 9.

T. I. Add.

IX, 1, 132.

P. II. c. 3.

A. 1654.

d. 2. No-

embr.

Not. Imp.

L. XXI. c. 1.

lata habitorum provocatum esse, in quo, juxta descri-  
 ptionem *Alberti Argentinensis*, illorum temporum scri-  
 ptoris proprii, specimen ejusmodi Re- & Correlatio-  
 num inter diversa Collegia appareat; verba Alberti ap-  
 ponere non pigrabimur. Convenientibus autem in  
*Francfort, Principum & Magnatum, & Civitatum &*  
*Oppidorum Imperialium nuntius, scilicet sub anno Domini*  
*M CCC XLIV. de mense Septembri, & quarente Principe*  
*de Civitatibus Aquensi, Augustensi, & Uberlingensi, & aliis*  
*si adessent: & dicto quod sic, & auscultantibus omnibus:*  
*Magister Wigkerus Protonotarius Archi-Episcopi Treviren-*  
*sis jussus per Principem sic incepit. Gratiose Domine, Domi-*  
*ni nostri Principes, Electores, & alij Imperij Fideles pridem*  
*Coloniae congregati, recensentes articulos Reformationis Ve-*  
*stra, quos Papa requirit, & in quibus intentio Apostolica se-*  
*dis resedit, concorditer decreverant, illos articulos in perni-*  
*ciem & destructionem Imperij esse conceptos, & quod nec Vos,*  
*nec ipsi Virtute Juramenti Imperio praestiti annuere valeatis,*  
*& quod ipsi nuntios & literas dirigere velint, Papa & Colle-*  
*gio, ut ab his desistant. Quod si nolint, jam alium termi-*  
*num in Rens, super Rhenum ad octo dies statuerunt, ubi vobis*  
*cum deliberare volunt, qualiter in eventu tali hujusmodi*  
*conatibus resistatur, Haecenus votum Electorum Prin-*  
*cipum; pergit: Quo dicto per illum finito quaesivit ipse*  
*Protonotarius a Moguntino presente, & Legatis aliorum*  
*Principum, si ita esset in facto; illisq; respondentibus ita esse:*  
*dixit Princeps Nuntiis Civitatum: Vos audistis Decretum*  
*& Consilium Principum. Vos igitur Nuntij exite, nobisq;*  
*Vestram deliberationem referte. Illiq; exeuntes, diuq; de-*  
*liberantes ad Principes rediere, & per Civem Moguntinum*  
*de Mandato omnium taliter responderunt. Domine, (no-*

*Chron. add.*  
*An.*

C

tando

tando Principem) Civitates adverterunt, qualiter Papa cum articulis ad lesionem Imperij nititur. Et cum Civitates non possint stare, nisi cum Imperio, & Imperij lesio earum sit destructio; si Dominus Papa in talibus persistere velit, nos inopes omnibus viis, quas cogitaverunt Principes Imperij, ad manutenendum jura, honorem & integritatem Imperij, erimus obedire & manutenere parati. Sed si dicendum quod res est, exinde fortè quod intenditur vix poterit probari: nam quæ in A. B. separatæ Consultationis prætenduntur argumenta, ad particulares conventus, quales vel eligendi Cæsaris novi, aut administrationis Reipublicæ necessariæ gratia, Electoribus seorsim habere licet, unicè pertinent, in quibus utique reliqui Status iisdem non junguntur; ad Comitiam autem universaliam & illic natam Collegiorum divisionem an extendi possint, non immerito dubitatur. Quod Alberti Argentinenfis locum attinet, manifestè Electores & Principes junguntur, Civitatibusque opponuntur, nec quicquam ibi, quod hodierno mori simile sit, apparet.

XII. Quare plane ita censeo; olim cum Status Reipublicæ adhuc verè Monarchicus vigeret, pro arbitrio Imperatorum, vel ipsorum etiam quandoque Procerum, institutas fuisse consultationes, atque adeo deliberandi rationem fuisse mutabilem, quemadmodum in hoc vel illo negotiorum genere ipsa rei indoles atque conditio videbatur requirere, ita vel conjunctim ab omnibus, vel separatim ab his aut illis ea expedita fuerit.

Ep. 3. c. 35. Fidem hujus rei facere possumus testimonio *Hiricmari*, eodem quem supra laudavimus loco, is enim postquam recensisset, quid Rex servavit in suscipiendis Regni Proceribus,

ceribus, de Sessionibus eorum & Consultationibus ita pergit: Sed nec illud prætermittendum, quomodo si tempus serenum erat, extra, sin minus, intra diversa loca distincta erant, ubi & hi abundanter segregati semotim, & cætera multitudo separatim residere potuisset, prius tamen cætera inferiores personæ interesse minimè potuissent. Quæ utraque tamen Seniorum susceptacula sic in duabus divisa erant, ut primò omnes Episcopi, Abbates, vel hujusmodi honorificentiores Clerici absq̃ ulla Laicorum commixtione congregarentur. Similiter Comites vel hujusmodi Principes sibimet honorificabiliter à cætera multitudine primò mane segregarentur, quousq̃ tempus sive præsentè sive absente Rege accurrerent: & tunc prædicti Seniores more solito, Clerici ad suam, Laici vero ad suam constitutam Curiam, subselliis similiter honorificabiliter præparatis, convocarentur. Qui cum separati à cæteris essent, in eorum manebat potestate, quando simul, vel quando separatim residerent, prout eos tractandæ causæ qualitas docebat, sive de spiritualibus, sive de secularibus seu etiam commixtis, similiter si propter quamlibet rescendi vel investigandi causam quemcunque convocare voluissent, & re comperta discederet, in eorum voluntate manebat. Quæ omnia luculenter evincunt, in antiquioribus istis seculis, constantem illam separationem, & consultationum distinctionem frustra quæri, suffecerit itaque nobis, per novissima duo secula, morem, qui nunc est, posse demonstrari.

XIII. Cæterum de qualitate facultatis, ex quâ tria ista Ordinum Collegia ad conficiendum placitum concurrunt non uno modo sentiunt. Peccant hîc alii in defectu, alii in excessu. Ad priorem Classem referri debent, qui vel nudo *Consiliariorum* utut eminentiorum

I.P.c.13.pr. titulo Status cum *Daniele Ottone* censere consueverunt, vel alias eorum consensum pro non decretorio aut non Majestatico habent, quasi nec Majestatem ipsam, sed solum *Majestatis exercitium* instar *causae* alicujus, ut Philosophi loquuntur, *sine qua non*, atque adeo minus principaliter afficiat atque modificet, qualem opinionem *D. Lynkerus* sequitur: inter posterioris generis Doctores, principem locum tenet *Hippolithus à Lapide*, adeo Majestaticam decernendi potestatem heic Ordinibus privative asserens, ut Cæsari præter jus dirigendi in Comitibus nihil relinquat. Sed sicut Hippolithi quidem argumentis abunde satisfecit *B. Bæclerus*, ita quo minus priores istæ sententiæ subsistere, hicque Ordinum consensus in modum consilii vel assensus etiam minus principalis, aut conditionis sine qua non explicari possit, in ipso *Instrumento Pacis Cæsareo Suecico*, appellatione voti *decisivi* prospectum est, quo *positivam*, ut sic loquar *efficacitatem*, ex *mixtura* Juris Imperatorii in Republica Imperii Germanici, utrinque coortam denotari, satis puto constabit. Ut rectius omnino faciant, qui media via incedentes fontem hujus facultatis cum *Paurmeistero* ex τῆς ἀρχῆς πολιτικῆς κοινωνίας seu *participatione summi Imperij civilis*, repetant, quod significanter expressit, *Autor der Grundveste/ daß Churfürsten und Stände des Reichs/ nicht nur etwa als blosser Râth von Ihrem Oberhaupt dem Römischen Kayser erfordert/ und um ein unversündlich Gutachen/ in dieser oder jener Reichsangelegenheit befragt werden/ sondern als partes principales, und mitinteressenten an dem Statu und forma Regiminis sich darbey befinden.* Sed & ulterius procedunt *Paurmeisterus, Lampadius* aliique, summam hanc potestatem in duas

*Dis. de Consens. Elect. § 24. de Rat. Stat. in Imp. G. P. 1. f. 4. c. 4. in animadvers. ad d. l.*

*art. VIII. § 4.*

*de Jurisd. I.R. L. 1. c. 8. n. 4. P. 1. c. 1. add. Oldenburg. Man. tiff. ad Instr. Pac. p. 83. 84. L. 11. c. 2. n. 20. seqq. P. 3. c. 8. n. 13.*

duas semisses tribuendo, quorum unum Cæsar, reli-  
quum ordines universi, habeant: ex semisse igitur po-  
testatis, statibus competente initio *placitum*; postmo-  
dum altero semisse Cæsaris conjuncto, & per modum  
conventionis, cum ordinum parte sociato, *decretum Im-*  
*perij*, efficitur.

XIV. Sunt vero tria Curiata suffragia, quæ ad placi-  
tum formandum pertinent, eaque, si universa conveni-  
ant, res à parte statuum, atque ita placiti Nostri ratio,  
confecta est. de eo autem quæsitum, an & heic inter ip-  
sa Collegia pluralitas votorum valeat, ita ut duorum  
Collegiorum suffragia tertio dissentiente, pro placito  
Imperij haberi possint? equidem citra hæsitationem, as-  
serunt *Lampadius* atque *Pauermeisterus*, qui pro hac sen-  
tentia *Autorem Autonomiæ* etiam adducit; sed extra  
omnem plane controversiam rem positam non esse,  
*Acta superiorum Comitiorum* satis docuerunt, quibus desi-  
deratum etiam est, ut more solito in senatibus Imperij  
hæc quæstio ad consultandum proponeretur, quan-  
quam ita factum, vel etiam legaliter aliquid definitum  
esse, non appareat; sane in respectu saltem ad *civitates*  
*Imperiales*, an dissentientibus duobus Collegiis superi-  
oribus, hæ, alterutrius sententiæ accedentes, majora vo-  
ta facere possint? nonnulli valde dubitarunt, sicut *Arn-*  
*maus* diserte quoque pro negativa sententia pugnare ma-  
luit, quanquam ex fundamento valde lubrico, quasi Ci-  
vitatibus Imperialibus votum decisivum nullum com-  
petat, quod, post *Instrumentum pacis* apertæ falsitatis est  
convictum. Nobis, uti privata decisione publicas de-  
finitiones antevertere alias summa semper religio est  
ita tamen heic nos nihil peccaturos, existimamus, si ge-

P. III. C. 8.  
n. 12.  
L. II. C. 20  
n. 45.

de Comit:  
C. 7. n. 151.  
f.

art: VIII.  
S. 4.

neraliter dicamus, sententiam affirmativam verio-  
 esse, Juriq̄ue publico convenientiorem, quam non so-  
 lum aliquot argumentis, sed etiam praxi Comitiali,  
 P. II. C. 8. *Autor der Grundveste/ confirmavit.*

XV. Illud tamen fortassis citra dubium est, con-  
 sentientibus duobus superioribus Collegiis, Civitates  
 postea ad relationem admissas, ad assentiendum propter  
 ea cogi non posse, sed si post amicam collationem ni-  
 hil ominus voto suo dissentiant, id quoque nominatim  
 placito inferendum esse, quemadmodum etiam supe-  
 rioribus Comitibus in *declaratione sua*, super Civitatum  
 prætensa admissione ad simultaneam re- & correlatio-  
 nem, Electorum, Principumque Collegia ipsa conces-  
 serunt, Wann die Fürsten und Reichs-Städte mißstünig/  
 und man sich / wie herkommens / mit Ihnen einer sämtli-  
 chen Meynung nicht vergleichen könnte / nichts destoweni-  
 ger solches alles / wie es von einem oder andern Collegiis,  
 bey der re- und correlation eingebracht worden / als einem  
 unvollkommenen Schluß / in ein gesamtes bedencken an  
 Ihre Kayserl. Mayest. zu verfassen / zu dem end daß durch  
 dieselbe die fernern Vergleichung und außschlag bey ein-  
 oder anderen stand gesucht werden möge. sed quid si *Ele-  
 ctiores cum Principibus Catholicis* consentiant, discrepent  
 vero *Protestantes*, an & horum sententia cum suis argu-  
 mentis, in libellum, placitum Imperii complexum re-  
 ferenda erit? superioribus Comitibus acriter propterea  
 disceptatum est, in materia deputationis ordinariæ &  
 collectarum. negativam defendere conabantur isti,  
 putabantque, seorsim votum suum ad Cæsarem referre  
 posse, si omnino velint, protestantes: sed hi in affirma-  
 tiya constanter perstiterunt, ne alias deterioris quam  
 Civi-

apud Lon-  
 dorp: Cont:  
 P. VII. L. 6.  
 C. 306.

Civitates essent conditionis, sicut *excerpta actorum*, apud *Limnaum*, prolixius docent. Quod si singuli senatus discrepent, atque singulas foveant sententias, ad placitum tale veniri non posse, ac classium dissentientium suffragiorum ad Cæsarem nullius momenti relationem esse, *Pauermeisterus* opinatur, nisi quod ab Imperatore quandoque tentari soleat, an ad concordiam redigere Status possit, in quam rem nonnunquam omnium ordinum paucos, qui concilient, eligit; statibus vel eligendi personas, vel nonnunquam totius negotii decernendi potestatem, Cæsari permittentibus, quemadmodum *Lampadius* annotavit.

XVI. Extra hunc casum definitu difficilius esse videtur, si inter Imperatorem & ordines conveniri una nequeat, quid juris sit, an alterutrius, & cuius nam partis, sententia vim decreti Comitialis habere debeat? nam in diversas opiniones doctores heic abire videas. pro statibus respondet, horumque placitum pro decreto Imperij habendum, censet *Hippolithus à Lapide*, sed sententiam hanc à *veritate & praxi in hanc diem alienam*, non immerito pronuntiavit *Bæclerus*: alii, Imperatorem ex plenitudine potestatis decernere posse, autumant, quod fecerunt *Autor der nothwendigen Erinnerung contra Informationem Donavertensem*, & *Stamlerus*, hujus tamen assertionis fundamenta operose confutavit *Pauermeisterus*. Nonnulli post relata utriusque partis argumenta, quid judicandum, animo suspensi sunt, ut *Limnaus*; aut diserte ἐπέχειν, atque decisioni Imperiali rem relinquere malunt, sicut præter *D. Mauritium ac Bertramum*, fecerunt *Hermes* atque *Fritschius*. Quid ergo in tantâ diversitate opinionum dicemus? nobis,

salvo

Tom. II.  
Add. IX, 1,  
167.

L. II. c. 2.  
n. 50.

P. III. c. 8.  
n. 12.

de Rat. Stat.  
P. I. C. 4.  
S. 4. n. 5.  
Animadv.  
p. 28.

add. Notit.  
Imp. XII, 7.  
p. 61.

de Reser-  
vat. p. 31.  
de Jurisd.  
I. R.

L. II. C. 2.  
n. 65. seqq.  
l. P. IX, 1,  
170. seqq.

Diff. de R.  
l. 5. 20.  
de comit.  
ib. 74.

Tom. Add.  
ad Limna  
IX. 1. 174.

salvo cujusque rectius forte statuentis iudicio, illorum placet sententia, qui in tali casu nihil actum tradunt, cum enim Comitiales Constitutiones per modum conventionis, inter Imperatorem & Ordines fiant, in qua utriusq; partis voluntas libera esse debet, neutra obligare alteram invitam poterit, sed ulteriori tractationi locus erit, quemadmodum in hanc quoque sententiam

*de R. R. G. Ill. 8. 7. Inst. Iur. P. L. I. T. 8. §. 9. P. II. c. 9. de comit. Imp. Germ. 0. 58.* iverunt, præter *Pauermeisterum, Lampadius, Strauchius, Autor der Grundveste, atque Conringius.*

XVII. Diximus supra, ad placitorum rationes pertinere, ut materiæ propositæ, in tribus Imperij senatibus consultatæ atque discussæ sint, quod quidem de placitis in significatu excellentiori acceptis, exaudiendum est: alias enim nihil repugnat, ut placiti Imperij nomine, saltim per comparisonem, venire possit, unius etiam Collegii sententia, eo nimirum casu, quo solum forte illud jus suffragii, pro conditione atque indole argumenti præsentis, habeat, sicut contingit in iis rebus, in quibus Electores soli cum Imperatore statuen-

*Diff. de Conf. Elect. 0. 6. seqq. Tit. vom supplicationens-Rath.* di jus siti legaliter hætenus, ut cum contradictione reliquorum statuum, vindicant, ubi quidem ratione *modi*, vel sufficit consensus *majoris partis*, vel etiam *unanimis* omnium conspiratio requiritur, quemadmodum exemplis non nullis speciatim demonstravit *Lynkerus*. non desit hoc annotare *Autor ille Anonymus*, deß *Besichts, wie es auff Reichstagen pflegt herzugehen* / iis verbis: *Demnach die supplicationes, so entweder durch die Partheyen selbst übergeben / oder durch die Kayserl. Mayst. per decreta in dem Rath remittirt werden / eines theils allein an alle Stände gehören / so soll der Mainzische Cantzler darauff fleisige Achtung geben / damit solche Sachen / so*

den

den Chur-Fürsten zu tractiren allein zugehörig/ als da sind  
 Zollfachen/ Regalien/ consens und dergleichen/ im Chur-  
 fürstlichen Rath alleine fürbracht/ daselbst abgeschrieben/  
 tractirt und decretirt/ auch Kayserl. Mayest. wo Sie das  
 selbst herkämen/ abgesondert/ referiret werden. atque heic  
 quidem *Mogustinus* inter prærogativas suas referri cupit,  
 quod solus omni tempore, extra conventus, ab Impe-  
 ratore literas accipiat, per quas die Churfürstliche Gut-  
 achten eingefordert und eingeholet werden / quemadmo-  
 dum ex *Schedis Boineburgianis* loquitur *Bæclerus*.

*Not. Imp.*  
*L. VI. c. 5.*  
*n. 6.*

IV.

*Materia placitorum qualis.*  
*ut & forma seu modus*  
*conficiendi. & exhibendi.*

XVIII. Materiam placitorum faciunt res omnes,  
 quæ inter argumenta consultationum Comitiorum  
 pertinent: qualia vero ista sint, *Limneus* generali regu- *I. P. IX. 1.*  
 la definire sustinuit, nimirum omnia illa, *quæ ad salutem* *157.*  
*totius Imperij directo vel per consequentiam faciunt:* Sed  
 specialiori designatione *Tabulæ Pacis Westphalicæ* in- *art. XIX.*  
 dicarunt, quando negotia Imperii illa, præcipue huc re- *S. 2. & 3.*  
 tulerunt, ubi *leges ferende, vel interpretanda, bellum de-*  
*cernendum, tributa indicenda, delectus aut hospitaliones*  
*militum instituenda, nova munimenta intra Statuum ditio-*  
*nes extruenda nomine publico, veterave firmanda presidis,*  
*nec non ubi pax aut fœdera facienda, aliave ejusmodi negotia*  
*peragenda fuerint:* mox subjunguntur, de quibus qui-  
 dem in proximis statim Comitiiis agi debuerat, argu-  
 menta plura, *de defectibus anteriorum Conventuum emen-*  
 dandis,

D

dandis,

dandis, De Electione Romanorum Regum, certa constantiq;  
 Casarea Capitulatione concipienda, de modo & ordine in de-  
 clarando uno vel altero Statu in bannum Imperij, præter  
 eum, qui alias in Constitutionibus Imperij descriptus est, te-  
 nendo, redintegrandis Circulis, renovanda matricula, redu-  
 cendis Statibus exemptis, moderatione & remissione Imperij  
 collectarum, reformatione Politicæ & Justitiæ, taxæ sportula-  
 rum in judicio Camerali, Ordinarius Deputatis ad modum &  
 utilitatem Reipublicæ rite formandis, legitimo munere Di-  
 rectorum in Imperij Collegiis, & similibus negotiis. addi  
 his possunt, quæ consignavit Autor der Grundveste/ &  
 peculiaris Conringij, de præcipuis negotiis in Conventibus  
 Imperij Germanici Ordinum olim & hodiernum tractari soli-  
 tis, Dissertatio, quæ Commentarii vicem præstabit.

P. III. c. 1.

XIX. Sed transeundum, & de forma seu modo,  
 conficiendi placitum, exhibendique Cæsari, dispicien-  
 dum est, potissima fere Dissertationis nostræ parte.  
 Ubi certis articulis rem omnem comprehendemus.  
 Requiritur ergo I. ut super materia, ad deliberandum  
 proposita, in singulis Senatibus consultatio seorsim in-  
 stituatur, & Conclusum Collegij formetur, quod in quolibet  
 Senatu, per Directores, juxta majorem numerum voto-  
 rum, qui & ex rationis naturalis tenore, & publica Impe-  
 rii consuetudine, regulariter obtinet, fieri solet. Hoc per-  
 fectio II. ad Re- & Correlationes acceditur: ubi quidem,  
 quoad duo superiora Collegia, res satis expedita est; sed  
 quod Collegium Civitatum attinet, contentiosis dispu-  
 tationibus non destituimur; præten dit enim hoc, una  
 cum superioribus Collegiis, ad simultaneam, ut vo-  
 cant, Re- & Correlationem, admitti, verbis Instrumenti  
 Pacis potissimum nixum, quibus non minus quam cæteris  
 Statibus

Grot. de l.  
 B. P. II, 5,  
 17.  
 Limn. I. P.  
 IX, 1, 176.  
 seqq.  
 Praef.  
 Diss. de iur.  
 Maj. Part.  
 in Imper. G.  
 art. IIX.  
 5. 4.

Statibus Imperij votum decisivum competere iisdem, dicitur, unde effectu sui voti se frustrari existimant, nisi ita, ut reliqui Status, invicem admittantur. At restiterunt haecenus a ceteris Electores atque Principes, antiquum morem pro se allegantes, cui Instrumento Pacis nihil derogatum sit, neque propterea, quod ratione voti decisivi, quantum ad rem ipsam pertinet, reliquis Statibus exaequatae sint Civitates, etiam quoad modum exercendi id factum, dici posse, cum alias quoque hujus intuitu multa inter Status reperitur differentia, effectu voti sui sufficienter potiri Civitates, quod superiora Collegia, absque illorum consensu, conclusum Imperii formare non possint, & si voto suo dissentiant, ab utrisque, id non minus, quam reliquorum Statuum sententia, Placito inseratur, & ad Imperatorem referatur. Disceptata est haec controversia publicis scriptis, tam superioribus, quam hodiernis Comitibus, illorum acta, apud Londor-  
*pium, & Autorem der Grundveste* habentur; horum vero, *Hagemeyerus*, tractatui suo, de Comitibus Imperij Germanici, inseruit: haecenus tamen Civitates obtinere nil potuerunt; nam initio duo superiora Collegia sola Re- & Correlationem instituunt, & quando inter se convenerunt, vel conveniendi nulla spes superest, tum demum Civitates advocantur audiunturque. Ceterum *Arumaeus*, heic Electoribus praerogativam aliquam competere opinatus est, quasi Principes non primi accedere possint, sed expectare debeant, donec ad conferendum per Moguntinum vocentur. Qua in re tamen Principes fortassis non concesserint, maxime cum praxis Comitialis docere videatur, solere Collegium illud, quod prius in Senatu suo conclusum fecit, apud alterum

Cont. P. VII  
 l. 6. c. 139.  
 265. 306.  
 307.  
 P. II. c. 6.  
 p. 52. seqq.

de Com. c. 7  
 n. 151.

Sid. A. der  
 Grundv.  
 P. II. c. 8.

Comm. de  
Legat. Stat  
c. 17. n. 18.  
ap. Aut. der  
Grundv.  
P. III. c. 4.  
n. 23.

Tit. von Re-  
lationibus  
in Reichs-  
Räthen.  
P. II. c. 8.  
Lucern.

Imp. p. 34.  
seqq.

Lucern.  
Imp. p. 93.  
d. 1.

sciscitari, an ad referendum paratum sit, quod ex parte Collegii Electoralis, Secretarius Moguntinus, nomine Collegii Principum vero, Metatorum Imperii Praefectus (Reichs-Quartiermeister) subinde peragit. Nimirum in his quoque diversa animorum studia conspiciuntur, sicut ratione Philosophiae Ceremonialis heic observari solitæ, ejusmodi specimina *alibi* indicavimus, addi possunt, quæ superioribus Comitibus *monuerunt* Principes: die Re- und Correlation wäre regulariter in pleno, und entweder so bald nach geendigter Session, oder doch noch selbigen Tags/ mit den andern Collegiis fürzunehmen; wozu dann ein jedwedes sich vor der ins gemein angesagten stunde gefast zu halten/ damit keines vergeblich auf das anderewarten müsse. Porro singulorum Senatuum sententiæ per directores exponuntur, Electorum quidem per Moguntinum, Principum vero per Austriacum aut Salisburgensem, inter quos heic alternatio obtinet; Civitatum denique per Syndicum, illius urbis, in qua Comitibus habentur, cui plerunque Senator aliquis adjungitur: quibus autem Solennitatibus ac Ceremoniis ista omnia fiant, ex Comitiorum de scriptoribus, & nominatim *Autore* illo *Anonymo* des Berichts von Reichstagen/ repetendum est, breviter etiam *Autor* der Grundveste/ & *Sprengerus* consignarunt.

XX. Postquam ergo inter Status de communi Concluso conventum est, Ill. in *scripturam* solet redigi, cujus formulam concipit *Directorium Moguntinum*, sicut inter Moguntini prærogativas nominatim etiam jus hoc concipiendi placitum referunt *Sprengerus*, atque *Autor* ille *Anonymus* des Berichts von Reichstagen. IV. Conceptum in pleno *praeligitur*: ubi iterum inter *monita*

monita sua, quæ super defectibus Comitiorum emen-  
dandis, Comitiiis superioribus adornarunt Principes,  
retulerunt, *murationem* faciendam, nach geschlossener  
Re- und Correlation solle das Reichs-Directorium den  
Uffsatz des Reichs-Gutachtens ohnverzüglich fertigen/  
und nechsten Tages wieder in pleno ablesen/ damit es zum  
längsten binnen 3. oder 4. Tagen Cæsari per Deputatos  
fönnen insinuire werden. Circa prælectionem hanc no-  
tandum, plerunque etiam in singulis Senatibus eam fie-  
ri, in rebus tamen levioris momenti, aut ubi pericu-  
lum in mora versatur, aliquando contigisse, ut, ubi in  
Senatu Electorum seorsim Conceptum relationis ex-  
aminatum approbatumque erat, simul deinde Princi-  
pum & Civitatum Collegiis fuerit prælectum, consen-  
tientibus tamen ita, ob expeditionis celeritatem, Prin-  
cipibus, notavit *Anonymus Autor*, sæpe laudatus. Anne  
ergo inter Prærogativas Electorum perpetuo pertinet,  
ut prius in suo Senatu prælegatur, quam Collegiis reli-  
quis communicetur? in Comitiiis A. 1641. circa con-  
ceptum Recessus Imperii ita postularunt Electorales,  
sed contradixisse Senatuum Principum, *excerpta actorum*  
apud *Limnaeum* nos docent. Non tamen nuda ista præ-  
lectio sufficit, sed ut curatius examinari possit, an men-  
tem Collegiorum recte perceperit, atque ita expresserit,  
Moguntinum Directorium. V. formula ista *per dicta-*  
*turam* Statibus *formaliter communicatur*, notante *Hage-*  
*meiero*; ubi iterum in *monitis* suis supra memoratis,  
Principes volunt, ut *sine partium studio* fiat, eo ordine,  
quo res tractatæ fuerunt, & si restitet Moguntinus, pos-  
se Trevirenses dictaturam instituere. Quod si conce-  
ptum tale à Statibus comprobatum fuerit VI. in Can-

ap. A. der  
Grunds.  
P. III. c. 4.  
n. 25.

T. I. Add.  
IX, 1, 195.  
add. Man-  
rit. Diss. de  
R. l. S. 23.

de Comit.  
Imper. G.

p. 56.  
apud Aur.  
der Gr.

Best. P. III.  
c. 4. n. 28.  
segg.

cellaria Moguntina *in mundum* redigitur, & *signatur*, prout ex Autore illo Anonymo des *Verichs* discimus, & *jus hoc signandi* subscribendique decreta & alia documenta Imperii, in univ<sup>er</sup>sum, inter jura Moguntini præcipua, recensent *Scheda Boineburgiana* apud *Bæclerum*. Atque ita VII. Imperatori denique per selectos vel *deputatos* offertur, eum in finem, ut ejus quoque consensu accedente, ex tali placito Decretum Imperii efficiatur.

Not. Imp.  
L. VI. c. 5.  
n. 1.

P. II. c. 9.

de Comit.  
c. 7. n. 152.

de Comit.  
Imp. G. c. 8.

Sid. Spreng  
Lucern.  
Imp. p. 39.

XXI. Sed circa novissimum hunc articulum variæ disceptationes occurrunt. Sunt qui putant, olim moris fuisse, ut Imperatori Ordines, quando Conclusum formarunt, indicarint, atque ita Ipsum venisse in Senatum, & Status coràm proposuisse Ei sententiam suam, quorum opinionem, sequi videtur *Autor der Grundveste*: Sanè locus *Hincmari*, supra adductus, de seculo Carolingico id confirmat, sed pridem morem istum exolevisse, constat, & nominatim sub Friderico III. in desuetudinem abiisse, putat *Arumæus*. Quare hodie Status Imperatorem, quod & magis ex decoro videtur, accedunt, Moguntino prius audientiæ horam propterea petente, quâ Cæsari placitum isthoc possit exhiberi; quibus solennitatibus res tota peragatur, præter *Anonymum illum scriptorem*, quem etiam non nominatum in rebus hujus generis intelligimus, ex novissima praxi, consignavit *Hagemeierus*, neque enim heic ad omnes Philosophiæ Ceremonialis minutias usque descendere nostri instituti est. Cæterum si Cæsarea Majestas in Comitibus præsens sit, Eidem Ipsi Conclusum Ordinum offerri, satis certum est: Eâ absente, locum hunc obtinet Cæsareus *Commissarius Principalis*:  
utut

utut vero *in arbitrio Imperatoris sit, an unum vel plures velit in vicem suam mittere Commissarios*, quemadmodum recte pronuntiavit *Limneus*, & alias in reliquis Legatorum generibus summis Potestatibus ex naturali ratione liberum esse *alibi* demonstravimus, ita tamen, casu sic ferente, duo essent, de quibus forte dubitari posset. *Primum*, an, si plures titulo Commissariorum Principalem mittat Cæsar, singulorum nomina Placitis Ordinum inserenda sint, atque ita singulis ista placitorum oblatio fieri debeat? *alterum*, si ex istis aliquem certo tempore à Comitibus abesse, alioque proficisci, contingeret, an in placitis interea extradendis, etiam absentis ratio habenda, Ejusque mentio facienda sit? utrumque caput præsentia Comitibus per aliquot menses exercuit, intuitu, *Illustrissimi, Comitibus de W.* quem Statuum nonnulli, *Principalis Commissarij* (*Kayserlichen Mit-Principal Commissarii*) munere fungi non posse, existimabant; quod ad hunc characterem sustinendum Principis dignatio requiratur, vigore praxeos antiquæ, & observantiæ Imperialis, quæ hisce quoque Comitibus contra Comitem de Weissenvolff operose allegata fuerit, & quanquam post varias concertationes, ratione tituli, medium aliquod, sive temperamentum, ut vocant, repertum fuerat, ut nomine *Kayserl. Principal Mit-Repræsentant*, appellaretur, in cætera tamen tractatione, ceremoniarumque usu, difficultates multæ superfuerunt, præcipue vero etiam illæ, quod in formula Placitorum, aliquando exhibendorum, conjunctim cum Principe ac Episcopo Passaviensi, Eundem compellere detrectabant. Sed Cæsarea Majestas peculiari